別紙

第１２回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２８年３月２４日（木）１１時００分から１３時００分まで

場所：東京消防庁麹町消防署 ４階会議室

出席：出席委員１９名（代理含む）、欠席委員６名

１ 開会

２ 委員紹介等

３ 議題

各専門委員会からの報告

関係する各専門委員会等より以下の協議結果が報告され、総意を得た。

⑴ 事後検証委員会

○ 三次医療機関選定時の連絡要領について

○ 覚知と同時の東京ＤＭＡＴ運用の検討について

○ 報道発表となった救急事案について

○ ＤＮＡＲの意思を示している傷病者に対するＣＰＲついて

○ 救急救命士処置拡大二行為（血糖測定と低血糖発作症例へのブドウ糖溶液の投与、

心肺機能停止前の静脈路確保と輸液の実施）に係る事後検証について

○ 気管挿管、薬剤投与の実施及びＡＥＤの使用状況について

⑵ 指示指導医委員会

○ 平成２７年中の救急隊指導医指示・助言状況について

○ 平成２７年度救急隊指導医研修の実施結果について

⑶ 救急処置基準委員会

○ 活動環境を考慮した感染防止措置等の検証結果及び今後の対応について

○ 新たに感染症分類に指定された感染症の救急活動基準への追記及び感染防護衣

の着脱要領の変更について

○ 三次医療機関選定時の連絡要領について（第１８回事後検証委員会からの付議）

○ 航空消防救助機動部隊の創設に伴う救急活動基準の一部改正について

⑷ 救急隊員の教育に関する委員会

○ 平成２７年度ＭＣ協議会認定状況について

○ 平成２７年度 消防学校救急関連研修実施状況について

４ その他

５ 閉会

以上